
    

Prefettura di Avellino 
Ufficio territoriale del Governo    

 

Prot.n. 72989 /S.C.G.F.                                                            

CIG: Z772A69C13 

 

VISTI  gli artt. 35 e 36 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 ed in particolare il 2° comma –lettera a) del 

predetto art.36, relativo agli affidamenti al di sotto della soglia di € 40.000,00; 

VISTO l’art.32, comma 2 del citato D.lgs; 

VISTO il D.Lgs n. 56/2017 recante disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n.50/2016; 

VISTO il D.L. 18.04.2019 n. 32 convertito in legge 14.06.2019 n. 55; 

 

VISTA la nota n. 10209 del 27/02/2019  con la quale l’Ufficio Tecnico Logistico -II^ Sezione della 

Questura di Avellino ha segnalato la necessità  e l’urgenza di  effettuare lavori nei locali interrati 

dell’autorimessa nonché lungo le pertinenze esterne  in quanto la presenza costante di volatili, nello 

specifico piccioni,  sta costituendo una seria fonte di pericolo igienico- sanitario dovuto agli 

escrementi che i volatili depositano all’interno dei locali nidificando ed imbrattando costantemente i 

locali nonché le autovetture di servizio ed a tal proposito  ha suggerito di realizzare una porta 

d’ingresso con pannelli a reti fitte debitamente arieggiata e di adeguare per l’areazione l’altra già 

esistente, in modo da impedire l’ingresso dei volatili ma favorire allo stesso tempo il costante 

ricambio di aria e la fuoriuscita dei fumi;  

 

CONSIDERATO che con prefettizia n. 14733 del 18 marzo u.s. è stato interessato il locale 

provveditorato alle OO.PP., trattandosi di stabile demaniale  e tenuto conto anche della 

straordinarietà dell’intervento;  

VISTA  la nota n. 8460 del 2.04.2019 con la quale il Provveditorato alle OO.PP. ha comunicato che 

gli interventi in questione, atti ad assicurare l’adeguamento alle disposizioni di cui al d.Lgs 

9/04/2008 n.81 di competenza del datore di lavoro debbano essere curati direttamente dalle 

Amministrazioni utilizzaztrici degli immobili ; 

 

VISTA la nota ministeriale 600/c/ps/lavori/9144/19 del 16 luglio u.s.  CON LA QUALE IL 

Ministero dell’Interno ha chiesto al Provveditorato alle OO.PP. di Napoli di voler effettuare un 

sopralluogo tecnico, necessario ad identificare  gli opportuni interventi  da eseguire e la 

quantificazione della spesa occorrente;  

   

VISTA  la nota n. 19813 del 12.08.2019 con la quale il Provveditorato alle OO.PP.  ha trasmesso il 

verbale di sopralluogo effettuato dai tecnici del locale provveditorato dal quale si evince la necessità 

dell’intervento  di natura puramente edilizia ed ha stimato una spesa complessiva per la 

realizzazione dell’intervento in € 13.901,29 oltre iva di cui € 10.898,89 per lavori ed € 3.002,40 per 

oneri di sicurezza;  

CONSIDERATO che con la medesima nota il locale Provveditorato ha trasnmesso anche il 

computo metrico estimativo dei lavori;  

 

VISTA la nota ministeriale 600/c/ps/lavori/10420/19 del 2 settembre  u.s.   con la quale il Ministero 

dell’Interno ha autorizzato l’avvio delle procedure di affidamento  dei citati lavori nei limiti dei 

parametri economici indicati dall’organo tecnico; 

 



    

Prefettura di Avellino 
Ufficio territoriale del Governo    

 

 

RILEVATA, pertanto, l’opportunità di dare avvio alla procedura per l’affidamento in economia del 

citati lavori , ponendo a base d’asta l’importo di € 13.901,29  oltre IVA  di cui € 3.002,40 per oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso ;  

   

RITENUTO, altresì, necessario disporre l’esperimento dell’indagine di mercato tramite R.D.O. nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), nella sezione “ Lavori Edili OG1” 

per l'affidamento di detti lavori ; 

 

CONSIDERATO, altresì, che le ditte  che saranno  invitate a partecipare alla predetta RDO in 

ME.PA. saranno  individuate tra quelle presenti in ME.PA e abilitate al Bando “ Lavori Edili OG1”  

e con sede nella provincia di Avellino ;     

 

 

D E C R E T A 

 

1)è disposto  l’esperimento dell’indagine di mercato tramite la predisposizione di R.D.O. nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), per l'affidamento dei lavori 

meglio in premessa specificati presso lo stabile sede della Questura di Avellino  

2) l’aggiudicazione sarà disposta in favore della ditta che avrà praticato il prezzo più basso  , ai 

sensi degli artt. 36,comma 2, lett.a) e comma 9-bis  del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. anche in 

presenza di una sola offerta;  

3) la verifica della regolare esecuzione dei lavori sarà effettuata dai tecnici  del locale 

Provveditorato alle OO.PP. ;  

3) la relativa spesa graverà sui fondi che saranno all’uopo accreditati dal Ministero dell’Interno sul  

pertinente  capitolo di spesa;  

 

 

Avellino,  6 novembre 2019  

 

 

             

 

                                                                                     p. IL PREFETTO 

                                                                                    Il Vice Prefetto Vicario   

                                                                                         ( D’Agostino )  

 

                                                                                              

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI  


